')

. Estado de Mato. Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS .·
Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA ..

LElN.º 3.996/2018 DE 25 DE JUNHO DE 2018.
Proj~to de Lei nº 003/2018, de autoria .do· Poder Executivo Municipal - Robert~ Ângelo dê Farias,

"Dispõe sobre .o .repasse d«;! recursos
financeiros à entidade que menciona.11

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA bó GARÇAS, E;STADO
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuiçõe$ Jegais, de conformidade com oArt. 3l,JV dá Lei ·
Orgânica do Município de Barra do G~rças e do Art. · 35, I, alínea "yv", do Regimentolnterno da ·
C~mara Municipal, faz saber que o Plenário apro~ou e ela promulga a seguinte lei: . · · . ·

Art; 12 - Fica o Prefeifo Municipal autorizado a repassar mensalmente recursos financeiros ho
. valor de H$ 7.000,00 (sete mil reais) à ASSOCIAÇÃO BARRA DO GARÇAS-MAMMA /BARRA MAMMA,

·. inscrita no CNPJ. 16.969'.916/0001-94; situada à rua Bandeirantes, n.11158, bairro Campinas, neste ató .
r~presentadéJ·pela su~ Diretora Preside11te Sra. GENOVEVA C:ORR~A,portéJdóra do RG581513,SSP/GQ e.·.·

>>inscrita' rio CPF 568.111.Óll-72, residente e domiciliada nestà cidade de Barra do Garças-MJ, · ·. ·
.. ' ' . . .. ' ' .. . . . •'. . . ' : .. '

' ,. • l • ... ,.

Art. 22 - Os recursos serão repassados mensalmente e tem por objetivo ajudar a BARRA ..
MAMMA a desenvolver suas atividades, visando à proteção da mulher portadora de câncer, ideâlizàrldc>.e.
executando programas educativos visando a prevenção e esclaredmento sobre o câncer! atendimento
social, moral e humano as pacientes, d.entr.e outros. · .. ·· ..

. ' ·: · ..

Art.32 ~Compete a BARRAMAMMA:. . . . . . . . . . . . ·. . . ·.···... .
.. < .· . . •.. ''"Aplicar os valores para o firn específico que destina a presente lei, sob pena de restituí-ló ao

. Município, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de jurôs
legais, na forma da legislação aplicável.· ·· . · · . . .·

li - Pq~star contas dos recursos financeiros provenientes desta lei, nos termos dq Decreto n2
3348 de 20 de jühho de 2011. · . · · · .. ·· .... ··· ...

Ili " Restituir ao Município o valor repassado, atualizado monetariamente, de~de a datâ do
. recebimento, acrescido de juros legais, na forma da .legislàÇão aplicável àos débitós para corn a Fazenda
: Muhitipal, nos seguintes casos: ·· . . . . . . .

. . a) qüando não for executado o objeto da avença;
bJ quando. não for apresentadâ no prazo ou justificada a não apresentação,. da preStélÇão de

contas;
., •· c) quándo os recursos forem utilizá dos em finalidade diversa da estabelecid.a noAit. 22; .... • •

. . IV - manter arquivada à documentação comprobatória das despesas realizadas, devidarnehte
idéntificadas com o número desta Lei autorizativa, ficando à disposição dos órgãos de controle interrfo ··e.·.· •.

· externo, pelo pràzo de 05 {cinco) anos:.·. · . .· ·

V - R,esponsabilizáMe pelo cumprimento das obrigações tributárias e acessórias,Junto aos
órgãos competentes. . .
· ·· Art42~ Compete à Prefeityra Municipal de Barra do Garças:

Rua Mato Grosso, ri. 617, Centro, Batra doGarças - MT, CEP: 78600.;ooo,
·. . Fon~s (66)3401-2484 / 340t-'.2395 e 3401.;2358.

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BÁRRA DO GARÇAS
Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA .

· t- Analisar a prestação de contas, que após aprovação, deverá ser mantida nos arquivos da ·
e_ntidade, ficando à disposição do controle interno do Município e externo do Tribunal de Contas do
Estado.

li ~ Acompanhar e fiscalizar a aplicação dos recursos, verificando se os mesmos estão send<;>
· aplicados na forma estabelecida no Art.2º. .
. IH - Encaminhar, após análise, a prestação de contas final ao Tribunal de Contas do Estado>

Art. Sº - As déspesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria
. do exercício financeiro de 2018. · · ·

Art .. 62 Ésta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º- Revogam-se as dispósições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de B.arrado Garças~MT, em25de·.

junho de 2018.

Miguel·

\) ...
'/!~-

va /.'' '
s Rodrigues Neto

.Rua Mato Grosso, n. 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600~000,
· · Fones (66) 3401~2484 /3401~2395 e34.0l-2358.

i